Umweltbeitrag des Szenarios SELTENE ERDEN gegenüber dem Szenario OHNE ZUSATZ
Ammoniak Entlastung  - 26 g - 7 %
Fluorwasserstoff Entlastung  - 2,2 mg - 4 %
Schwefeldioxid Belastung  + 0,9 g + 8 %
Schwefelwasserstoff Entlastung  - 5 mg - 5 %
Stickoxide Entlastung  - 4,5 g - 5 %

Gutschriften

Für Ammoniak und Schwefelwasserstoff sind die anfallenden Gutschriften vernachläs-

sigbar. Die Gutschriften der anderen drei Parameter stammen hautsächlich aus Äqui-

valenzprozessen, die sich aus der Gülleverwertung ergeben. Während bei Fluorwas-

serstoff und Stickoxiden auch ein kleinerer Teil der Gutschriften aus der Futtermittel-

herstellung resultiert, spielen diese bei Schwefeldioxid nur eine untergeordnete Rolle.

Netto-Ergebnisse

Die Netto-Ergebnisse der drei Szenarien sind in Tabelle 6-11 dargestellt. In Tabelle

6-23 und Tabelle 6-24 werden diese miteinander verglichen.

279

Tabelle 6-24: Ökotoxizität (Luftemissionen) - Vergleich der Netto-Ergebnisse hinsicht-
lich des Umweltbeitrages des Szenarios PROBIOTIKA gegenüber dem Szenario SELTE-
NE ERDEN

Mehr-/Minderemission Parameter Umweltbeitrag
Absolut Prozentual

Umweltbeitrag des Szenarios PROBIOTIKA gegenüber dem Szenario SELTENE ERDEN
Ammoniak Belastung  + 12 g  + 3 %
Fluorwasserstoff Entlastung  - 0,32 mg  - 1 %
Schwefeldioxid Entlastung  - 1,7 g  - 14 %
Schwefelwasserstoff Belastung  + 0,09 mg  + 0,1 %
Stickoxide Entlastung  - 0,1 g  - 0,1 %

Fazit: Im Szenario PROBIOTIKA wurden für die als ökotoxikologisch relevant eingestuf-

ten Parameter (Luftemissionen) Fluorwasserstoff, Schwefeldioxid und Stickoxide

niedrigere bzw. für Ammoniak und Schwefelwasserstoff höhere Emissionswerte als

im Szenario SELTENE ERDEN berechnet, wobei für die meisten Parameter die Mehr-

/Minderemission mit ± 2 % nur gering ausfallen. Gegenüber den Szenarien mit leis-

tungsfördernden Zusätzen weist das Szenario OHNE ZUSATZ für alle Parameter, mit

der Ausnahme von Schwefeldioxid im Szenario SELTENE ERDEN, höhere Emissions-

werte auf.

6.2.7.10.2 Wasseremissionen